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Maskvoj tik gandai

pakeitimai Toli- 1 £ai. sveikino atvykusį. Automo-

Karo meto sąlygos 
Vokietija ruošiasi 
Latvijos parubežiu

armijos vyriausias vaaas yra s dalių> kuriąs Miuncheno kon-j 
Į suimtas. Žinių agentūros pra- ferencija pripažino Hitleriui. ‘ 
neša, kad jo suėmimo įsaky
mas atėjęs iš Maskvos. Jis su
imtas ir laikomas kalėjime.

LONDONAS. — Pranešimai,. EGER. — Vokietijos kariuo-! 
pasiekė Londoną per Paryžių, Į menė užėmė 3-ją Sudetų te-! 
kad maišalas Vassily Blueche- į ritorijos dalį, kuri yra . pati ■ 
ris, Tolimųjų Rvtų raudonosios ; svarbiausia visu sudėtų krašto i 

o.-. vadas yra! <dalių, kuriąs Miuncheno kon->
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\ isa Lietuva ir viso pasaulio lietuviai niekuomet neužmirš 
tos dienos, kada Želigovskis išplėšė įdetuvos jj
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VYT. SIRVYDAS
Karo metu, paprastai, žmo

gus negali kiek nori pirkti duo
nos, cukraus, mėsos, riebalų. 
Į vokiečių dabartinį gyvenimą 
šiuo atžvilgiu pasiž’ūrėjus, pa
stebi, kad jie gyvena tikru ka
ro metu.

Sviestas vokiečiams daromas 
iš bangzuvies aliejaus, pro ku
rį prapučiama stipri oro sro
vė, išsklaidanti žuvinį kvapą. 
To sviesto Berlyne vienam val
gytojui duodama tik po ketvir
tį svaro savaitei.

šviežia duona uždrausta 
pardavinėti. Ji turi pasenti 24 
valandas. Be to, jon primaišo
ma 7-tas nuošimtis kukuruzų 
miltu ir 6-tas nuošimtis bulvių 
miltu.4

Panaši griežta kontrolė už
dėta ir pramonei. Fabriko savi
ninkas negali pirktis kokios 
nori žaliavos-, negali samdyti ir 
atleisti savo nuožiūra darbi
ninkų, negali imti kokias nori 
kainas ar mokėti kokias nori 
algas. Vienu žodžiu — Vokie
tijos gyventojai gyvena karo 
meto sąlygomis.

RUSIJOJE AREŠTUOTAS VASILY 
BLUECHERIS. RAUD. ARMIJOS VADAS

Raudonosios armijos 
Tolimųjų Rytų 

vadas kalėjime

į----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

HITLERIO TRIUMFAS 
SUDĖTU TERITORIJOJ

MASKVA. — Jau seniai 
gandai slankiojo Maskvoje, 
kad svarbūs i
m uju Rytu raudonosios armijos 
vadovybėje yra rengiami. Tarp 
norimų pakeisti vadų buvo mi
nimas ir maršalas Vassily 
Bluecherio vardas. Užsienio dip 
plomatiniuose sluoksniuose tas 
buvo žinoma jau gana senas 
laikas. Žinios, kurios yra deda- 

i mos spaudoje užsieniuose, daž
nai negali būti talpinamos Ru
sijos laikraščiuose.

Kada vasaras mėnesiuose 
rusų kariuomenė turėjo kelio- 

* 4ika -susirėmimų Tolimuose Ry- 
i kariuomene, 

visi Maskvos laikraščiai spaus
dino didžiausius straipsnius 
girdami ir keldami raudono
sios armijos jėgą į padanges, 

i bet nei vienu žodžiu laikraš- 
čiuose nebuvo minima, kad To

limųjų Rytų kariuomenės, kuri 
; tuo momentu turėjo susirėmi- 

u japonais, vadas yra Vas-

Kancleris Hitleris, kuris iki i 
pasienio atvažiavo* specialiu : 

i traukiniu, persėdo į automobilį 
Wildeau kaimelyje, iš kur pa
sileido Eger miesto lik. Visur 
pakelėse jo laukė sudėtai: vy
rai, moterys ir vaikai, susimai- j 
šę vienon minion džiaugsmin-

J

Šitoks gyvenimas prasidėjęs 
1933 metais, kada Hitleris pa
skelbė savo pirmąjį “keturių 
niętų< planą”. To plano tikslas 
bu3’p padaryti Vokietiją laisva 
maisto ir žaliavos pirkinių už
sienyje atžvilgiu.

Keturi metai to nepasiekė. 
Hitleris paskelbė antrą “ketur
meti”. -d,,... • .

Kai kurie vokiečiai^ špej’a/ 
šita keturmečių sistema būsian- .iaPonų
tL"keturmečiu be galo”, reiš
kia, tikslo niekados nebus pa
siekta ir Vokietijos liaudis tu
rės gyventi karo meto sąlygo
mis amžinai.

Tiesa, Vokietija, kuri kas- -----------
met turėdavo 20-ta savo mais-! *■
to nuošimtį pirktis svetur, šian- į --- 
dien teperka tik 15-tą. o dau- j - • 
gelį žaliavos gaminių ji jau , Bluecheris.
pasidaro pas save, namie. Užsienio spauda praneša.

; Tačiau, kam toks karui pasi- kad Rusijoje prasidėjo nauja- 
niošimas? Kam Vokietijos gy- sis šių metu komunistų parti- 
ventojus kariškai ir ekonomiš- joje raudonojoje armijoje, 
kai ruošti karo meto gyveni- ; ’“valymas”. Kas bus sekantis? 
mui?

Kas ruošiasi Vokietiją neto
limoje ateityje pulti?

Arba, ką pati Vokietija atei
tyje ruošiasi pulti? Gudrus bū
tų žmogus, kuris galėtų teisin- j 
gai į šiuos klausimus atsakyti.

Tuo tarpu vokietukai ir mū
sų suvokietinti broliai prūsai : 
vaikšto kasdien į Lietuvos pu
sę pasivalgyti pietų krašte, ku
ris savo gyventojų jokiems ka- i 
rams neruošia ir “keturmečių” 
neplanuoja.

bilis, kuriuo jis važiavo sken
do gėlėse. Žmonės mėtė gėles 
ant kelio, kuriuo jis važiavo. 
Visur iškabinėtos iškabos su 
parašais: “Fuehrere, mes dė
kojame jums” arba “Fuehrer, 
mes saliutuojame Tau”. Sa
kyte sakė, kad sudėtai džiau
giasi prisijungimu prie Vok 
tijos.

Hitleriui atvažiavus į Eger I 
miesteli gyventojai dar tik bai
gė ruošti garbės tribūną. Dai- , 
lidės darė paskutinius, pagrą-; 
žinimus?

Išsikraustydami čekoslova-1 
kai nupjaustė visas telefono ’ 
vielas jungiančias Sudetus su 
Vokietija ir Hitleris negalėjo ; puolimai, kuriuos kelių praė- 
pranešti tikrą atvažiavimo lai-j jusįy savaičių bėgyje jie buvo 
ką. Aikštė, kurioje Hitleris } smarkiai išvystę, šiomis dieno- 

: kalbėjo iš visų pusių buvo tirs-: mjs sulėtėjo, nes kariuomenei 
tai kariuomene : 
niekas iš pašalinių 
arti jo prieiti.

;• Ruošiasi ir kitas diktatorius, 
•Stalinas. Maskvoje paskelbta 
įkūrimas naujos karo srities, 
kuri apims Estijos ir Latvijos 
pasieni ir tesis nuo Leningrado 
iki Baltgudijos.

? šio . pasienio ilgumas yra 
500 mylių. Šią naują karo sri
tį Maskva pavadino Kalinino 
vardu. Jos tikslas bus atremti 
priešą, kuris. Estijos ar Latvi
jos pajūriu išlipęs, bandytu 

. šia-kryptimi Sovietų Sąjun- 
gon briautis.

'Kai premjerai tarėsi. — Paveiksle matome Londono 
visuomenę vaikščiojant su plakatais, kuriuose jie pa
reiškė savo nusistatymą Čekoslovakijos reikalu. Bet 
premjerai nepaklausė visuomenės balso ir padarė savo 
nutarimas.

ČEKAMS SKIRIAMA 10 MILIJONŲ 
SVARU STERLINGU PASKOLOS

spėjo vyriausybę, kad ji ku
riam laikui laikytų kariuome
nę sumobilizuotą, nes dar vis
ko gali būti. Toliaus kalbėda
mas jis pirmą kartą pareiškė 
viešai simpatiją Čekoslovakijos 
gyventojams ir vyriausybei, 
reikalaudamas jiems ilgalaikės 
paskolos, kad valstybė galėtų 
naujai persitvarkyti.

Chamberlainas susilaukė 
stiprios kritikos iš buvusio lai- 

i vyno ministerio Duff Cooper, 
! kuris, Chamberlainui Miunche- 
, ne pasirašius nepuolimo sutartį 
, su Vokietija — rezignavo, iš 
t darbininku lyderio Clement R. 
: Attlee ii' buvusio užsieniu rei
kalu ministerio Edeno.

HANKOW, PUOLIMAI
• SULĖTĖJO

VILNIAUS DARBO 
TALKA™

LONDONAS. — Anglijos 
vyriausybė įsakė valstybiniam 
bankui, kad šis suteiktų de
šimts milijonų frankų pasko
los Čekoslovakijos vyriausybei, 
kurie jai yra reikalingi ekono- 

‘ miniam persitvarkymui, pabė
gėliams įkurdinti ir kitus rei
kalus atlikti, kurie yra Miun
cheno konferencijos pasėka.

Šis pranešimas buvo pada
rytas ministerio pirmininko 
Neville Chamberlaino, parla
mento sesijoje. Susirinkus par
lamentui. Chamberlainas kal- 

į bėjo apie paskutinius įvykius 
Europoje ir Miuncheno paktą. 
Jo kalba sukėlė daug triukšmo 
parlamento narių tarpe, kada 
jis pradėjo pasakoti apie ketu
rių premjerų konferenciją, ku
rios dėka Čekoslovakija prara
do Sudėtu teritoriją. Pats 
Chamberlainas nedarė jokių 
paaiškinimu apie savo darbus. 
Jis net pareiškė, kad “Aš netu
riu ko gėdintis dėl savo dar
bų”. ' ■

Bet vis tik pasakė par
lamentui. kad pereitos savaitės 
įvykiu sūkuryje jis pasidarė | kalbėta apie Miuncheno suiar- 
per didelis realistas, tikėti, kad Į ties pasirašymą, bet Chamber- 
jie .atsiekė ramybę Europoje [lamas vis tik ją apgynė. nes 
vienos dienos bėgyje. Jis per- jis tiirf^T3^uffTą'‘,pafTAn]ente.

Svarbiausias ir stipriausias 
kritikas buvo Anthony Edenas, 
kuriam Miuncheno sutartis lai
vo proga pasakymui kalbos 
parlamente, ši Edeno kalba bu
vo pirmoji nuo to laiko, kada 
vasario mėnesyje jis pareiškė 
parlamentui rezignuosiąs iš už
sienių reikalų ministerio vietos.

Nors daug buvo .kovota ir 
kalbėta apie Miuncheno sutat-

I

HANKOW. Japonijoj

apstatyta ir į trūksta amunicijos ir provijan- 
I negalėjo • to, kurio iš Japonijos neprista- 

■ to laiku, pareiškė vienas Kini- 
i jos kariuomenės viršininkų. Ki
niečių kariuomenės vadai tiki, 
kad japonams nepasiseks pri- 

i nauju jegu Kinijos gi- 
lumon anksčiau dešimties die
nų.

Kinijos kariuomenė tuo pasi- 
vo pirmoje kalboje, kurią pa- naudodama, pradėjo naujus 
sakė užsienių reikalų ministe-! puolimus. Pirmadienio dieną ir 
rio vardu, pareiškė, kad Japo- ; naktį kiniečių lėktuvai smar- 
nijos užsieniu politika ir san- kiai bombardavo japonų 
tykiai su Kinija dar nepakeisti cijas.

Užsieniu nolitika
4,

pasilieka ta pati i statyti

TOKIO. — Japonijos mi- 
nisterių kabineto pirmininkas 
princas Fumimario Konoye. sa-

nuo to laiko, kada pereitą sa
vaitę rezignavo 
Kazushinge Ugaki.
z Princas Konoye perėmė už

sienio ministerio portfelį, kada 
generolas Ugaki metė ministe
rio vietą nesutikdamas su ve
dama politika Kinijoje.

Be to. premjeras pareiškė, 
j kad Japonija jokiais 1____
Į mais nenori turėti reikalų su 1 
i Ciang Kai-sheko vyriausybe. i 
: Jis pareiškė, kad užsienių mi-• liko viršaus trijų 
nisterio portfelį laikysiąs

generolas Japonaj keliasi per

Si

Parlamentas Svarstys Ramiausiai kalbės ^n-

MiimchenO Paktą; Kai kurie parlamento nariai 
uįnori padaryti pranešimus, kad 

• Anglija ir Rusiia būtu prisidė
jus prie Prancūzijos, jei ji .bū- 

’ tu įsivėlus i karą su Vokietija 

nariai pareiškia, kad Rusijos 
ir Anglijos kariuomenės buvo 
pilnai pasiruošusios kiekvienu 
momentu pradėti žygį.

Premjeras Daladįeras pa
reiškė. kad jis 'parlamente tu
rės užsienių reikalų ministerį 
Bonnet, kuris bus.Hudininkū jo 
žodžiu, kad pe# derybas su 
Anglija, ji nei vienu žodžiu 
nepasisakė atvirai padėsianti 
Prancūzijai, jei ši gins Čekos
lovakiją prieš Vokietiją.

KAUNAS. — Artėja Spalių 
devintoji, Vilniaus - pagrobimo 
18 metų sukaktis. Lietuvos 
miestuose ir miesteliuose suda
romi Vilniaus darbo komitetai. 
Iniciatyvos imasi Vilniaus Va
davimo Sąjungos skyriai ir apy 
gardos. Į talką kviečaimos vi
sos organizacijos, kurios iki 
šiol buvo Vilniaus darbo talki
ninkė.

Spaliu mėn. pradžioje skel
biama Vilniaus darbo talka. 
Platinimi Vilniaus pasai, ženk
leliai ir Aušros Vartų Dievo 
Motinos paveikslai. Ypatingai 
bus prašoma, kad tą mėnesį 
siunčiantieji laiškus prie vokų 

propagandinius 
ženklelius “Neužmiršk Vil
niaus”.

UD€ • Spalių 9-ta visoje Lietuvoje 
bus vykdomos Vilniaus reika- 

keliU lams gatvėse rinkliavos. Su-
- j rinktų pinigų pusė eis Vilniaus 

Vadavimo Sąjungai ir Vilniaus 
Geležiniam Fondui.

pozi- lipintų 5 cnt.

SHANGHAJUS. — Po 
j dienų kruvinas kovos prie Fu 
unė.s, japonai praneša, kad jie 
užėmė svarbias strategines po- . 
zicijas. kurios tolimesniam ver- ’ 

klausi- ^irnuisi Kinijos gilumon daug 
■ pade??.

Kiniečiai atsitraukdami pa-

Lietuvos Banko

PARYŽIUS. — Visiems ži-Į 
nant, kad Prancūzija stovi} 
prieš visiška paReitima viduįi- *in(?ama Čekoslovakiją.

... ‘ ___  nariai onreiskia. kad rnės ir užsienio politikos kryp- į 
ties, parlamento nariai susiren- 

' ka šiandien, kad išdiskusuoti 
“keturiu? premjerų” konferen- 

,cijos Miunchene nutarimus ir 
ivisa tai. kas privedė prie tų 
nutarimų; Kalbama, kad prem
jeras Daladįeras, kuris dalyva
vo konferencijoje, bus pasvei- i 
kintas — taikiu būdu pabai
gęs derybas, nes visi valstybės 
gyventojai džiaugiasi, kad pra
ėjusią savaitę grūmojąs karo 
pavojus, šią savaitę jau yra 
praėjės dalvkas.

Bet yra daug parlamento na- ! 
rin, kurie vienu ar kitu daly
ku nesutinka su Miuncheno 
konferencijos nutarimais, todėl 
dabar kada pavojus jau praė- , 
jes jie nori rimtai šį dalyką iš- , 
diskusuoti. Trylika parlamen- į 

'to atstovu pareiškė norą iš
reikšti savas nuomones šiuo J 

siekė 62-!reikalu, kad premjeras Dala 
dilh’ padarys pranešimą. Tiki 
ma. kad pats premjeras Dala- j žurnalistas Ivan šamoff.

— Rugsėjo mėnesio pra- 
■ džioje Kauno aerodrome buvo 

nusileidę 8 lenku studentų lėk
tuvai. kurie skrido apie Balti
jos jūrą.

— Vilniaus prekybos ir pra- 
Į menės rūmu atstovai numato 
[ atvykti į Klaniėdą susipažinti 
su miško apdirbimo įmonėmis.

— Kaune rengiama vengrų
• menininkų paroda.

— j Lietuvą atvyko bulgarų

a u kso 
fondas rugsėjo mėn. 1 d. siekė 

; 77.71 mil. litų. Banknotų apy
vartoje buvo 123,75 mil. lt., jų 

tūkstančių aukso padengimas
iki užmuštų, amunicijos ir karo 8'U o auksu ir užsienio valiu 

kitas ministeris bus numatytas, pabūklų. tomis buvo padenkta 64,1Karalienė serga. — Londono 
' laikraščiai praneša, kad 

Anglijos karaliaus Jurgio 
V I-tojo motina karalienė 
Marija, kuri šiuo metu yra 
71 metų amžiaus, sunkiai 
serga. Duke of Windsor te
lefonu klausėsi apie savo 
rpotinos sveikatos 
Prancūzijos,> Konferenciia V o k i e tiios 

Miunchene šitų pagrindiniu 
pasiruošimu klausimo neišrišo.! 
nors Čia susirinkę buvo keturi ^.padaryta žygių pradėti ilopin- 
galipgiauRi vyrai pasaulyje.j H visur įsigalėjęs pagreitintas
Anglijos Chamberlainas kalbė-t tautų apsiginklavimas? • 
jo už Anglų Imperijos 286 mi-| 
lijonus gyventojų. Prancūzijos 
Daladier vadovauja 102 mili
jonus Prancūzijos ir jos kolo
nijų gyventiių. Hitleris kalba 
uŽ 70 milijonu Vokietijos žmo
nių. o Mussolini yra vadas 58 
milijonų italų ir abisinų.

Iš tokios konferencijas žmo
nija. galėtų tikėtis susilaukti

ši konferencija, tačiau, atli- 
į ko vieną dalyką: ji nudeUė 
karo pavojų. Anglijos buvęs 
užsienių reikalų ministeris

• Gray, kuris anglų politiką 
i 1914 politiką vedė, savo užra
šuose yra palikęs šią mintį:

“Jei kas tada būtų Europai 
davęs progos porą dienų pa

ilgos Tr teisingos taikos nu.sta- delst*, palaukti, tai būtų likę 
tymo. Bet ar sulauks? Ar bus gyvi aštuoni milijonai vyrų!*’ ■

momzittn cekotiovaky iMikrauRtymą. — tarptautine Komisija, aim stengiasi išdirbti Sudetų teritorijos ovakavimo ir 
komisija yra paskirta Miuncheno konferencijos met u. Iš kairės į dešinę: Sir Neville Henderson, Anglijos ambasa do 
Mathny, Čekoslovakijos ministeris Berlyne; Andre Francois-Poncet, Prancūzijos ambasadorius; baronas Ernest v on Weizsaecker. \ 
sienių ministerijos atstovas ir šios komisijos pirmininkas ir dr. Bernardo Attolico, Italijos ambasadorius. Militariai klausimai, plel 
Sudetų teritorijos da lyje bus išspręsti vėliaus.
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SPAUDOS APŽVALGA
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s norės 
gyventi
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nei fašis- 
atiduoti jam

— aišku, jie negali būti to-

kiekviena nuo kitos 
ir savvstovids, ar

Lenkai Apie Mus
Lenku Przewodnik (

LIETUVOS ŽYDAI NEVA
ŽIUOJA | palestina

(Žiūrėk VIENYBĖS 143 Nr.)
Naktį generolas v.on Eberhardtas su savo šu

vadai įsakysią. Reino sritį užėmusi kariuomenė 
esant.’ toli, o generolas Niessel’is prie savęs tė
tulis tik keletą karininkų ir jų pasiuntinius. Tai 
jis neturėdamas materialių priemonių, negalė- 

! sias pasipriešinti.

I Varšuva išvyko Lietuvos 
seimo nariai Barkauskas ir Vi
lnai* dalvvauti tarptautinėje 
parlamentarinėje konferencijo
je.

Neseniai dar pasaulinės žy
du organizacijos labai ikyrė-' 
davo Anglijos valdžiai, kad ji į 
mažai duodavo leidimui

sudėjus 
Chamber- 
premjerą

GYVENIMO RUOŽAI
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PHILADEI.PHIJOS PASTABOS
Rugsėjo 26 d.. Neurenburge. I 48 Amerikos valstijų būtų skir- 

....... 11 ingo mis ir savistoviomis tau-!
tomis apgyventos, tai rašytojui ■ 
norėtus, ar ne, visi tie “nepato
gumai”, kuriuos jam reikėjo j 
Eurdpoj sutikti, čia važinėjant. Į 
reikėtų priimti ir prie jų pri-> 
prasti.

As’

Hitleris, savo kalboje vokie
čiam^ ir visam svietui pareiš-! 
kė: pirma — jis atsiėmė Reino’ 
distriktą palikdamas Alsace < 
Lora irtą .Prancūzijai, tuo būdu 
susitaikė "amžinai” su Francu-1 
rija: antra — jis sudarė “ge-: 
rus’’ santykius- (bet nebaig
tus) su Lenkija; trečia — jis) 
sujungė aust ro-v o ki eč i u s 
trečiuoju Reichu: ketvirta 
dabar ji 
kiečius 
esančius

Čekoslovakijos likimas man 
su taii> ątsivaizduoja: keturi žmo- 
— gėdos, du jų “švelnesni’ 

is nori ’‘išlaisvinti” vo- gavo baltveidį civilizuotą žmo- 
iš čeku vergijos. Apie gų. Jis tarpe keturių bejėgis, 

vokiečius šiaurės Ry- > Parbloškė jį ant stalo, du už 
e. Klaipėdoj, jis nepa- j rankų, du už kojų jį iškryžia- 
vieno žodžio. „Į.voj°- Trys jam sako: vienas iš 

Šis Hitlerio rezervas aiškiai (mūsų yra labąi išalkęs. Jis ne
parodo. kad jis dar nėra Klai-'ri tavo kūno ir kraujo, kitaip 
pėdos krašte su Lietuva taiką : jis norės mūsų. Kad jis neužsi- 
padaręs. Reiškia klausimas pa- j nuodytų, jis pirmiausia išpjaus 
lieka atviras ir. anksčiau ar tau apendiksą. Nuo to tu ne
vėliau. Hitleris imsis tokių ar. mirsi. Paskui jam pakaks tavo 
panašių žygių su Lietuva ko-< kojas ir rankas nupjauti. Gal
kins paėmė su Čekoslovakija, vą ir liemenį paliks jisai tau. 
Lai JJetbva to neužmiršta. 
Penktas ar šeštas Hitlerio žy
gis bus su Lietuva 
skirtumo. Bet kad jis imsis to. 
ko ėmėsi su čekais, tai Lietu
vai neišvengtinas daiktas. 

Iš visos aferos, kokia dedasi 
dabar Europoje, jokiu būdu 
negalima tikėti bei klausyti ko 
nors, kad Vokietija esanti ge
ras kaimynas Lietuvai ir kad gyvas ar mirsi, mums neapei- 
vokiečiai neturės prie Lietuvos j na. 
jokių pretensijų ir “kaimyniš- i Tokion pądėtin šiandien pa

su lietuviais gyvens. Gal (tekusi Čekoslovakija.
įtakų. Ją vykdo kaimo į aš klystu, bet mano manymu Z. Jankauskas

na bilietų Lietuvos geležmke- elementas, kurio liaudis užpil- j Lietuvai ateina skausmo die- ___________ 1__ i
liąis, jis nuėjęs — pas Ameri- džiusi inteligentijos eiles. Ge- ' 
kos konsulą! Turbūt, manė, riausias tos kultūros požymis i 
kad konsulas visus Lietuvos ge- yra literatūra ir palinkimas ( 

Lietuva muzikai (dainoms).
Šiai kultūrai nei lenkai, nei 

senovės lietuvių aristokratai 
jiėra nieko davę. Tai liaudinė, 
demokratinė kultūra.

Vyt. Sirvydas

kos metu reikia Lietuvos ne
priklausomybę Maskvai iš ank.s 
to pardavinėti. O tą m ūmi kai
rieji sąmoningai ir nesąmonių-: 

-a1' gai daro, niekindami ir purvin-Į 
vie" darni viską, ką Lietuva ar jos

liaudis atlieka. i

Įdomus Bendradarbis
” * . * - «* ** x J • - O

Klijų popiera sutraukia mu- 
s. o mūsų geltonoji spauda 

sutraukia įdomius bendradar 
Mus. Bostono Keleivyje 
nas jų. pavyzdžiui, broliams 
lietuviams siūlo tikėti: I) kad 
nereikia laikytis lietuvių kal
bos gramatikos taisyklių, 2) 
kad nedarbas yra laimė. 3) 
kad reikia leisti komunistams 
Lietuvoje organizuoti suokai- darski. sakoma. įdėjęs 
bius nugriauti dabartinę tvar
ką ir Lietuvą atiduoti Sovietų 
Sąjungai.

Tud-li-ju!
Kitas įdomus tipas tai Mon

tello, Mass. StrumskLs. Apie 
jo nusivok imą šio pasaulio rei
kalais Keleivis štai ką pasako: 
norėdamas gauti papiginta kai- _ ropos į

nr. 35 1 
straipsnį apie Lietuvą ir lietu-:

i vių tautos kultūrą, kuriame sa-į 
koma, kad Lietuvą krizė mažai > 
palietusi, bedarbiu beveik ne-Į 
są. puikiai veikia kooperatyvų j 
tinklas ir gerai pravesta žemės i 
leforma. Lietuvių kultūra tai 
skersinis Vakarų ir Rytų Eu- kai

ležinkelius nupirko.
jam. aišku, nepatikusi, nes ten 
daug ponų valdininkų (kas 
dalinai tiesa), ir pas juos pa-, 
stebima ne tiek noras Lietuvos • 
piliečiams (kurių mokestimis | 
jie minta) patarnauti, kiek sa-; 
vo išdidumą parodyti. Tačiau. į 
tai Europos valdininkų mada iri 
vienų lietuvių čia kaltinti nėra 
ko. Nepatikę Strumskiui ir 
darbininku uždarbiai Lietuvo
je
kio didumo, kaip Amerikoje 
Tačiau, amerikietis, 
žęs pinigu Lietuvon, 
venti "neblogai”.

Lietuvos konsulas Chicago je, 
p. Daužvardis. laišku priminė 
miesto mokyklų vedėjui, kad 
batų gera patenkinti norus 
šimto tūkstančių Chicagos lie-1 
tuvių ir pradinėse mokyklose j 
paruošti lietuvių kalbos kursus 
lietuvių vaikams, 
parėmė veik visa lietuvių spau
da Chicagoje. Raginama agi
tacijos darban ir draugijos.

Karui Kilus, Su Kuo 
Lietuva Eitų?

Žurnalas M ūsu Vilnius rašo 
tariamuoju Sovietų Sąjungos 
ėjimu gelbėti Čekoslovakijai. 
Sako, geriausias kelias j Vo
kietiją būtu Minsk o-Varšuvos, 
ar Kijevo-Varšuvos kryptimi. 
Lietuva, sako, tokiu 
abejinga negali išlikti, nes ben
dras dviejų didelių 
frontas. norom is-nenoromis, 
vistiek į kautynes ir Lietuvą 
įtrauktų. Nėra abejojimo, to
kiu atveju Lietuva stotų Sovie
tų Sąjungos pusėje, nes iš Len
kijos ir Vokietijos laimėjimo 
absoliučiai nieko gero savo 
tautinei ir valstybinei ateičiai’ 
negali tikėtis.

Vilnis ta proga rėžia tauti 
ninkams. socialistams ir katali
kams pamokslą. Sako: "Ame
rikos lietuviai, kurie Sovietu 
Sąjungą puldinėja, padeda Lie
tuvos priešas, nes Sovietu Są
jungos priešai yra Lietuvos 
priešai”.

Kas tiesa, tai ne melas, bet 
mūsų visuomenės milžiniškoji 
dalis i Sovietų Sąjungą kritin
iai- ir abejingai žiūri ne dėlto. 
Ud Lietuvos priešams padėti, 
fcet dėlto, kad mūsų bolševikai

«ve«kxH nuovokos. J 
vietų 8a j 
tiek akla

Mina, kad
ko “gėda lietuviui - 
Kutai t. A i v o
iT

Karo metu Lietuva 
th Saiung

tik tave palaikysime ir 
nedaro ( prižiūrėsime, kad išliktum gy

vas. Mes žinome, kad tau ši 
operacija bus tikra agonija, j 
bet apie tai mes jūsų neklau-1 
šiame. Papuolei į mūsų keturių i 
rankas ir mes su tavim pada-; 
rysim, ko vienas iš mūsų reika- > 
iauja. Po to viso ar tu liksi •

Rašo A. B. STRIMAITIS 

Komunizmai ii Fašizmas 1 Pažiarėkii 
Italijos diktatorius Mussolj- 

ivažiuoti i Palestina. Anksčiau į nis savo kalboje pasirodė atvi-
nn<rlai duodavo žvdams no 12,-Iresnis, negu krūvon 
000 sertifikatu (leidimų): vie-1 Anglijos premjerą 
na- sertifikatas tluoda teisę Hainą, Prancūzijos 
jvaž’oot! i Palestiną vįenąi žv- j paladier’ą ir Rusijos užsienių 
du šeimai. Pęrnąi viso pasaulio! feikiriy komisarą Litvinova. Jis 
žydam** buvo išduota jau tijetąj pasakę; 
8000 sertifikatu 
tai -1.00/) Lv -r, j jy
narni įvairiu kraštu žy^ąmsJ kiek vėliau. K 
nagai i u skaičių.

Anksčiau ir iš I.jptuvns žv-; 
<ini ••'aną ginsią’ va/’no<lavn i1 
p;»le<tpna- daugel® an^j- 
žiūrčip grįždavo. Grižusieii'į 
ra-akpja tautiečiams anie į
sunkias Palestinos "weriimp 
salvoras. ir tno numuša ūna ke
liaut i “nažad^taia žeme”. 
Pastaraisiais iri laikais. kai 
Palestinoje vykstą nuolatinės 
riaušės, kai arabai bombomis 

' vaišina neoageid airi amus atė
jūnus. Lietuvos žydai nuo ke
liavimo i Palestina visai susi
laiko. Per paskutinius keturis 
mėnesius nei vienas žvdas iš 
Lietuvos neiškeliavo į Palesti
na. Ir bendrai iš Lietuvos emi- 
graciia i užsienius vra visaj su
mažėjusi. Iš viso šiemet emL 
gravo tiktai 580 asmenų. T.

o šiepięl tik- ”Ar kas nori ar nenori, o 
SęHfikątąi muiali- karąjš bus. jei ųe dąbar, tai 

( v Kąrąs bus ne tau-
i tų, bet dviejų ideologijų jėgų, 
kurios dabar stovi liaudies 
priešakyje. Tai bus išbandy-l 

• mas kuri jėga tvirtesnė — ko-' 
i monizmas ar fašizmas. Denio-1 
į kratija atgyveno savo dienas. 
'Kurie dar mano, kad diduma į 
pasaulį privalo valdyti demo
kratiniais' principais, labai 
skaudžiai save apgaudinėja. 
Demokratinių valstybių viduji
nė tvarka supuvusi iki tiek, 
kad nėra sveikos lentos, kur 
galėtum vinį įkalti kepurei pa- 
sikabyti. Jei kils karas, 
kils ne demokratijos gynimui, 
tik spėkų išbandymui, tarpe 
komunizmo ir fašizmo”.

kurio liaudis užpil-į Lietuvai ateina
no.<. kaip atėjo čekams. Hitle- LIETUVA PASIGAMINS PA- 
rio planai ir apetitai nėra 
baigti, nors savo kalboj pasisa
kė. kad prijungus savo brolius 
sudėtus prie Reicho 
su visais kaimynais 
taikoj.

Nors tokiu Mussolinio pareiš 
kimu negalima džiaugtis, nes 
jis neduoda jokios teisės gy
venti vidurį 
žmonėms, kurie 
nei komunistams 
tams, bet reikia 
kreditas. 1

i gos lenktyniuoja. Iš esmės jos 
. abidvi yra vienodos, nes jų 
tikslai ir siekiniai yra vienodi: 

, valdyti jėga patol, kol liaudis 
nenusikratys nuo savo spran
do diktatūros. Kaip Stalinas, 
taip h- Hitleris šaudo savo mi- 

. nisterius, kurie nesutinka su 
; jų režimu. Kaip vienas, taip 
ir kitas sako, kad valosi nuo 
tautos išdavikų. Kaip vienas, 

r taip ir kitas pirmiausiai iškėlė 
kryžiaus karą persekiodami 
religijas ir tikėjimą. Bet paty
rus kad kova su religijoms nė
ra taip lengva. kaip vienas 
taip ir kitas suminkštino perse
kiojimą tikybų.

Fašistai tuo atžvilgiu daug 
laimėjo, palikdami tikėjimą 
nuošaliai, net gavo nemaža sau 
pritarėjų. Komunizmas laimė- 

į jo šaudydamas taip vadinamą 
aristokratų klasę, nes randa 
pritarėjų darbininkų klasėje. 

J Kas auklėja neapykantą prieš 
ai Į turtingąją žmonių klasę, kiek- 

| vienas ras pritarimo biednuo- 
i menėje.

Kol šių dviejų jėgų tvirtu
mas bus išbandytas, tol vidurį 
sudaranti žmonės, kurie tiki Į 
žmoniškumą, tiki į demokrati
ją nemažai turės nukentėti. 
Bet ilgainiui, reikia tikėtis, tei
sybė ims viršų, žmonės susi
pras ir prašalys diktatorius,

TV.ARKYS LIETUVOS 
ČIGONUS

Nėra tikslios statistikos, kiek • 
pasauly yra čigonų. Vis tiktai 
jų priskaitoma keletas milijo-i 
nu. Daugiausia čigonų yra ' 
Vengrijoje, Rumunijoje. Len- i 
kijoje. Beveik visuose kraštuo-Į 
se gyvenantieji čigonai yra 
bastūnai. Jie vengia pastovaus 
darbo ir pastovios gyvenamos' 
\lėtos.

Europos didžiosio; 
makosi karo nenori, 
reikalinga milijonams eiti liet 

; kraują už mažą valstybėlę, 
kad ją galima didžiųjų valsty-

Į biu derybomis pasidalyti. Juk 
jos “pagelbėjo" po karo ma
žoms valstybėlėms savo praei- i 
ties istorijas atsiminti ir joms į 
pasidžiaugti: jos gali jom tai 
džiagsmą atimti. Jos taip ir; 
daro.

Net vienas anglu rašytojas
Į pasakė: “Kam reikėjo bega- 
| lės tų mažutėlių valstybių po 
įkaro sudaryti? Kiek jos keb

lumo rašytojui-keleiviui. turis
tą ms

į niams sudaro? Nemalonu apie : 
kai į jas pasakyti. Trumpumas ke-į 

. lionių. skirtingos pasų vizos,!
Į pinigai, muitinės, valgiai, pa-« 

papročiai ir t.t.' 
sudaro keleiviams daug'

Lietuvoje prieš karą čigonų' 
j buvo dar gana daug. Karas ir Į 
■ vokiečių okupacija čigonų sJ 
j čių sumažino. Būdami paslan- 

, Į kūs. jie pasitraukė i Rusijos gi 
lumą, ir po Karo į Lietuvą jau tarnavimas, 
nedaugelis sugrįžo. Tačiau ir • Ta

į dabar Lietuvoje priskaitoma • nemalonumo ir keblumu”, 
apie 5.00 čigonų šeimų. Lietu
vos čigonai taborais važinėja 
iš vietos į vietą. Jie trumpam 
laikui sustoja svetimose žemė
se bei miškuose. Vyrai mėgsta 
mainikuoti arkliais, kartais ir 
ant svetimo arklio išjoti, mo- ( 
terys verčiasi būrimu ar sta
čiai elgetavimu.

. .. . , < Atitinkamose vyriausybės;
atveju įstaigose svarstomi sumany

mai, kaip čigonus sutvarkyti.
priešų Juos norima padaryti sėsliais, 

aprūpinti pasais, duoti darbo. 
Bus uždrausta čigonams burti, 
vagiliauti bei elgetauti. T.

Kylant krašto ekonominei 
gerovei, kyla ir cukraus suvar
tojimas, nes žmones gali ge
riau maitintis, šiemet cukraus 
suvartojimas pakilo net 25 
procentais. Kilo klausimas apie 
trečio cukraus, fabriko staty
bą. nes bijoma, kad esamieji 
ties Marijami>ole ir ties Kur
šėnais cukraus fabrikai nepa
gamins tiek cukraus, kiek jo , ,. ... ,
suvartojama. Tačiau apskai- J bu Pavažiavęs pro Tilžę patikdamas savo aner 

leiuota, kad ateinantiems me- i gardus trauktis yienusu. dėl ko, žinoma, ne uvę 
hams dar pakaks savo cukraus, į tinkamos priemonės užkirsti kelią ekscesams, 
nes yra jo dar didoka atsarga. ■ Vokieč’ai prašę komisiją sulaikyti lietuvius.

: O jeigu po poros metų kelių ! ka<j neužimtų geležinkelio linijas, ligi ęvakua 
tūkstančių maišų ir trūktų, tai i C]CS ^?]o 

j dėl to neverta i trečiąjį fabri-' 
ką dėti didelius pinigus. Tokiu ;

(būdu trečio cukraus fabriko ' 
l statyba atidedama dviems —Į 
trims metams, kol žymiau pa
kils cukraus suvartojimas.

Šiemet cukriniai runkeliai 
užaugo šiek tiek menkesni ir j 
jų cukringumas menkesnis.! 
Jau pradėtas cukrinių runke-■ 
lių kasimas ir jų į fabrikus su-: 
vežimas. Rugsėjo mėnesio pa
baigoje prasidėjo cukraus ga- ■ 
minimas.

Per visą vasarą abudu fabri-1 
kai atremontuoti ir pasiruošta ! 
naujam darbo sezonui. Fabri-i 
kai dirba tiktai apie tris mene-1 

Ilgiau darbą tęsti negali- 
labai prastas.; ma, nes sugestų runkeliai,.

ap'.iš\ ietusiam į Ikšiol fabrikai gamino tiktai 
mulkųjį cukrų, o gabalinis 

cukrus buvo įvežamas iš užsie- b 
j nio. šiemet Pavenčio fabrike i 
į (ties Kuršėnais) padaryti įren-i 
(girnai ir gabalinio cukraus ga-1 
i mybai. Todėl jau ateinančiais !
metais neteks įsivežti nė gaba-

Jis net 
Į Jungtinių 
j jos būtų 
i skirtingos
į būtų gerai? Rašytojas klausia 
Žinoma, kad ne. Bet rašytojo i sius 
palyginimas 
Kiekvienam 
žmogui vra. žinoma. kad Euro-i* , , Ipos ir Azijos bei Afrikos šim
tai tūkstančių metų senumo 
skirtingos tautos, tai ne Ame- 

į rikos 48 valstijų sudėtiniai gy-‘ 
ventojai, kurie tirpstanti Ame 
rikos. “puode” sudaro šio kraš 
to amerikonišką tautą. Bet jei I jjnjo cukrau1

galėję laukti. Karo belaisvių komisijos pirmi' 
ninkas generolas Dupontas, sutikęs palydėtti pul
kininką Dossę Berlyne visuose jo demaršuose ir 
išdėstyti tų demaršų pagrindinį tikslą. Ta jo 
parama buvusui labai vertinga, nes jis puikiai 
žinojęs visus vokiečių klausimus, nes ilgai gy
venęs Berlyne ir Vokietijos vyriausybei jo 'gera 
valia buvusi reikalinga. Tačiau vesti diskusijas 
generolas Dupontas kurtuaziškai palikdavęs 
pulkininkui Dossei.

Vokietijos karo ministeriui demaršas buvęs 
padarytas gruodžio 7 d.

Pulkininkas Dosše, diskrečiai pagerbęs vokie
čių delegacijos- reliatyviai gerą valią, energingai 
pranešęs apie Karaliaučiaus Reichswebrkomman- 
do Nr. 1. visų vietos valdžios organų užsispy
rusiai piktą valią ir blogus siekimus, apie pa
sikartojančius smurto veiksmus, paremtus pra
manytais pretekstais, ir apie generolo von Eber- 
bardto prisiimtų pasižadėjimų nepildymą. Jis 
iškėlęs aikštėn, kaip lojaliai, energingai ir su 
kokia didele rizika sąjungininkų komisijos ka
rininkai patikrinę pasitraukimą vokiečių ka
riuomenės dalių, kurioms grėsė nelaimė. Jis pa- 

.... , . siskundęs dėl pakartotinų niekšiškų pasikėsinimų
ležinės divizijos, gavę tokį prane- ^omįsįjos karininkus, ypač Šiauliuose, kur 

■v LL<r»/' h/xrrx «-n« ■ , ’ . , . - Ji jie buvę pavesti asmeniškai generolo von Eber- 
I hardto globai, pasiskundė dėl kliudymų kon- 
• trotiuoti tuos traukinius, kuriais buvę gabena- 
: ma medžiaga, dėl tyčia parengto išsiuntimo va
gonų, kurie turėjo būti perduoti lietuviams, ir 
dėl priešingo padarytiems pasižadėjimams ir 
naikinimo tos medžiagos, kurios nespėję išga- 

liau. jis nesivaržydamas išdėstęs tuos

Gen. von Eberhardtui buvę atsakyta, kad jis 
savo kariuomenės dalis pametė., jo reikalas jas 

i ir išvesti, nes už bet kokius incidentus atsakyti 
nuės jis pats.

Geležinė divizija žygiavusi per Lietuvą toli 
nuo geležinkelių, ir buvę sunku žinoti, kurioje 
vietoje ji tikrai yra. Atrodę, kad ta jos prome
nada nebuvusi žavinga. Visose/uėpse ledai jau 
ėję ir vanduo kriokęs. Ypač buvęs patvinęs 
Nemunas, kur del lietaus ir atlydžio vanduo 
buvęs pakilęs du metrus. Žemė buvusi visiš
kai pažliugusi ir tose vietose, kur kariuomenė 
ėjusi, nebuvę plentų. Esant lietuviams išsidrie
kusiems prie Šaulių-Taurages geležinkelio linijos, 
vokiečiai vykę tylutėliai, kas rodę, kad jie ne
sijautė stipresni. Iš rimto agento, kuris buvęs 
atvvkes iš Ge! z w
Šimą: Majoro Biscbofo artimieji padėjėjai jo 
kariuomenės dalių koncentravimą Klaipėdos sri- 
tvj< aiškina taip: Jos atsisakančios grįžti Į Vo
kietijos gilumą, norėdamos Vokietijos vyriau
sybei parodyti, kad ji neturinti nuginkluoti to
kios vokiečių kariuomenės pajėgos, kuri gali būti 
naudinga tėvynei ir kuri galinti vokiečių tautai
Įrodyti, kad sąjungininkės valstybės yra bejėgės Įįnjj. PągaE„w, „ 
Klaipėdos sritis kaip tik esanti tokia, kokioje I ar^kingpnwr k^ 
gahma esą spirtis. Kari womens dalys esančios hardtui įr Karaliaučiaus apygardos štabui už Ge- 
a ai, sukiršintos ir jos darysiančios tąi, ką jų lesinės divizijos žygiavimą pėsčios Klaipėdos

’vykdinti, pavykę teisėtai panaudojus tą karinį 
spaudimą, kurį kartais prieš komisijos norą, at
I ke savo valia latviai ir lietuviai. Vokiečiai11 

Uausę prieš savo norą ir klausę darydami kieki 
galima daugiau blogo, tačiau jie kraustęsi. Eva I 
kua. ija netrukus turėjusi pasidaryti įvykęs faktas )

I ačiau darbas dar toli grąžo nebuvęs baigtas, i 
stambiuose dalykuose, vokiečiai ir! 

smulkmenų kovoję taip patvariai, kad 
irtą prireikę tą jų

link. Apie nukreiptus prieš Vokietijos vyriau
sybę projektus, tikrąją priežastį to žygiavimo. , 
kuris dėl blogo oro smarkiai nuvarginęs ka
riuomenės dalis ir dėl kurio labai nukentėję per
einamų sričių gyventojai, nes kareiviai visur 
plėšė. Jis pabrėžė, kad tie projektai sutinka su 
reakcionierių siekimais. Pagaliau, pik. Dosse 
paprašę*:

1. Kad Geležinė divizija nedelsiant būtų iš
gabenta anapus Oderio, kaip kad buvę numa
tyta. ... A-

2. Kad kuo anksčiausiai būtų pranešta apie 
transportuojamų ar rengiamų transportuoti ka 
riuomenės dalių paskirstymą.

L Kad neteisėtai išgabenta medžiaga būtų 
atieškota ir atiduota atgal, kaip kad admirolas

(buvęs paketinęs, ir kad sąjungininkų komisija 
galėtų tikrai įvykdyti tąi. ką jinai Vokietijos 
vyriausybės vardu buvo pažadėjusi lietuviams. 
Pik. Dosse pridūręs, kad karo medžiagos klau 
simą būtų galima išspręsti paprasčiausiai, jei są 
lung’ninku komisija imtųsi įvertinti visą per 
duotmą medžiagą. Komisija primygtinai rei- 
kaiauįaati, kad riedmenys būtų kuo greičiausiai 

unisteris buvo prašytas duoti rti-
-• amus įsakvmus

z $1 urnų ;■< 
iAvbčs

3 r; J V tų
ruzauns nes ui o.

---------- -------- ------------------------------------- b -j*,. i4

riešu los, vienu po kitos praūžė pro CharlesUina, S.
mas 5 milijonus dolerių nuostoliu. 1 'ką kotn
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BINGHAMTONO LIETUVIŲ t Susitarta su vokiečiais dėl
ŽINIOS Miško medžiagos eksporto ToUtoj

Končius___

Lebbokka

kaip priimta

Baronas

VIENYBES SKAITYTOJU
Olszewski

Šliupas

Ivn ir vietiniai:
ŽMOGUS MANO — Allen _

ir kiti

816
jų prenumerata užsivilkus už

lie-

išrinktas gubernato- 
prisižada lietuvių ne-

praneša, 
vilniečių 

išvvkti

piera, spaustuvėje reSkalingi 
Įrankiai, paštas ir kitos reik
menys, jau nekalbant apie šta
bo darbininkų algas. Negauda
mi laiku prenumeratos iš savo 
skaitytojų, susitinkame su di
deliais sunkumais dienraščio 
palaikymui, ypač vasaros me
tu.

oras H. W. 
remti Hęr- 

kandidatūrą 
visuotinuose 
bus lapkri-

Visiems gerai žinoma, kad 
laikraščio negalima išleisti be 
pinigų. Ypatingai dienraščio 
leidimas daug pinigų reika-

šv. Juozapo parapijos 
ras rengiasi prie didelio

A. L. T. Sandaros 64 kuopa 
žada surengti šiemet dar rude
ninį linksmą išvažiavimą, 
ir praeityje surengdavo.

Šiuo maloniai prašome vi- : 
sus tuos gerb. VIENYBĖS skai į 
tytojus, kurių prenumerata už- ' 
sivilkus, neatidėliojant prenu
meratą atnaujinti ir prisiųsti 
pinigus VIENYBĖS adminis-

ilgesni laiką, prašome bent pa
gal Jūsų išgalės sumokėti tiek 
skolos, kiek galite. Žinome, 
kaip sunku šiandien darbo 
žmonėms už laikrašti prenu
meratą užsimokėti, kuomet 
ekonominis sunklaikis visus 
slegia. Bet gi ir laikraščio ne-

Gerb. VIENYBĖS prenume
ratorių tarpe yra gerokas skai
čius nesumokėjusių prenume
ratos pinigų. Jei tuos pinigus 
gautume greitu laiku, mūsų 
dienraščio išlaikymas žymiai 
mums palengvėtų.

joras S. Narušis. Taigi su mū
sų pasižymėjusiais jaunuoliais 
ir aukštais svečiais užbaigsime 
Lietuvos džiaugsmingą jubilie-

cho- 
kon- 

certo. Turi užkvietė daug dai
nininkų ir turi pasižadėjusių

yra 
per 

atžymėjo

vergtiems lietuviams..taip iri 
kitiems, kurie gyvena po len-• 
kų priespauda.

A. Sabeika,

derybas dėl Lietuvos 
eksporto į Vokietija, 1 
atstovams pavyko iš I

Lietuvos pramonė vis susi
na n d a naujų darbo sri- 

Šv. i čių ir todėl nuolat auga pra-

r s
i

r 'i

I 
S

RUOŠIAMAS SUTIKTUVIŲ BANKIETAS
PH1LAPEJ>PHĮA, p*. — į dėstytojas prof. A. Senn; taip-1 

Spalių 12 d., tai yra Cplum-1 gi Lietuvos kariuomenės ma-1 
has Pay, puošnioje Lietuvių Į 
Miuifcąiėj Salėj, hyk^U links
mas sutiktuvių bankietas ir šo
kiai keturiems Philadelphijos 
lietuviams jaunuoliams, kurie! 
šiemet dalyvavo Pirmoje Lie
tuvos Tautinėje Olimpijadoje. i

ar

yipNA HES KNYQV
ADOMAS MICKJ VIČIA — Daubaris 
APUOKO SAPNAI — J. shburis 
\PP ORĄ —At Brezenski

tuvos ir sporto istoriją. štai j 
jie: V. Sidabras, L. Mačionis,, 
•L Nojunas ir V. Dalbų kas.

Bankiete turi dalyvauti ne Į 
tik senoji karta, bet ir jaunie
ji lietuviai ir išgirsti raportą į Dabar 
iš jaunųjų atstovų, kurie tik ką i tik 
sugrįžo iš Lietuvos. Jie papasa
kos lietuvių ir anglų kalbose 
ką matė, girdėjo ir kaip reikia 
lietuviams išvien darbuotis 
ir glaudžiai laikytis. Jei šian
dien kitos visos didelės ir ma
žos tautos taip stropiai rūpina
si už savo pasilaikymą. tai ir 
lietuviai turi nemažiau budėti 
už savo labai brangiai atgautą 
nepriklausomybę.

Be atletų, kurie gražiai pa
pasakos įgytus įspūdžius Lie
tuvoje, dalyvaus Pennsylvani- 
jos universiteto lietuvių kalbos

Ši sutiktuviu bankietą, 
ir išleistuvių parengimą, 
šia Lietuvių Biznierių ir 
fesinalų Sąryšy s. Prie 
\ių prisidėjo klubui ir 
asmenys ir tuo būdu sudaryta I 
vykusioms jaunuoliams į Lietu- i 
vą reikalinga suma pinigų. ’ 

aukų neprašome, .vien i 
skaitlingo dalyvavimo 

linksmame sutiktuvių bankie
te. šokiams gros šaunus de
šimties muzikantų orkestras.

Bankieto tikietus prašome 
įsigyti iš anksto iki spalių 10 
d., pas pirmiau paskelbtus val
dybos narius ir pas šiuos rengi
mo komisijos narius: P. Bilū- 
ną, J. Griganavičių, Fr. Pūką,
J. Gudzį, J. Lazdauską, J. Gri
nių, J. Mitchell, A. Zavadski,
K. ŽadeikĮ, J. šeškų, K. Dal- 
buką, L. Būrą, A. Sakai, B. 
Tribulą ir J. Klevą.

Fr. Pūkas

r u o

.T'-.

Liudas Gira (drama)

Okupuotas. — Teschen miesto paveikslas, kuri Čekoslovakija perleido -Lenkijai, 
kurios kariuomenė jį okupavo. Nutarimas Tescheną atiduoti Lenkijai buvo padary
tas tuo momentu, kada Lenkijos kariuomenė buvo pasiryžus pavartoti jėgą.

Herbert R. 0’Conor 
laimėjo nominacijas 
gubernatoriaus vietai

Jis prisižada lietuvius 
nepamiršti

SPALIU DEVINTOS ! sPaii 
PAMINĖJIMAS

ių 2 dieną /įvyko gražus 
Į išvažiavimas Dailės Meno Ra- 
I telio Birutės. Diena pasitaikė 
! graži, saulėta, tai buvo galima 
smagiai pasilinksminti ir mūsų 
jaunuoliams. Sveikas murkt, 
dėkų gurkt, apie mergužėlę jie 
dainuodami grįžo į namus.

HARTFORD, Conn. — 
artinasi lietuviams liūdnu 
kaktuvių paminėjimas, tai 
Spalių 9-toji. Visi lietuviai 
18 rųetų šią dieną
su nepaprastu kuklumu ir pasi-1 
ryžimu, buvo surengta šimtai j 
paminėjimų ir pasiųstos rezo- Į 
liucijos lenkams grobuonims. I 
kurie atplėšė dalį mūsų Lietu- į 
vos su sostine Vilnium ir per! 
tuos 18 metų kankina mūsų: 
brolius lietuvius kaip tik ima-į 
no, atimdami jiems visas tei-: 
sės. kuriomis visi žmonės nau- 1 
e ' . |

dojasi.
Vilniaus krašto lietuviai, kad

) miško 
vokiečių 
Lietuvos 

nuderėti pirkti miško medžia
gą iš Lietuvos 30 L pigiau, ne
gu praeitais metais. Taigi, Vo
kietija iš Lietuvos pirks miško 
medžiagą už tokią kainą, kaip 
ir kitos valstybės, būtent: Ang
lija, Olandija, Belgija ir pan. 
Į Kliringo objektą vertės 5,- 
000,000 litų Įeis valdžios par
duodamas miškas. privačių 
pirklių, fanera, celulioza ir po
piermalkės.

Viena didelė italų importo 
bendrovė Lietuvoje užpirko 
siu metu derliaus 1 tūkst. 500 
tonų bulvių. Kas sudaro apie 
pusę kontingento. Kitą dalį 
kontingento reikės išpildyti pa
vasarį: tada vėl bus išvežta į 
Italiją 30,000 centnerių bulvių.

Nuo šių mokslo metų pra
džios švietimo ministerija Uk
mergėje ir Marijampolėje ati
darė naujas mokytojų semina
rijas. Šiaulių. Marijampolės ir 
Ukmergės mokytojų seminari
jose trečiuosius kursus šiems 
mokslo metams yra 
270 mokiniu.

Vilniaus _ “Aidas” 
kad į Telšių parodą 
ūkininkų ekskursiją 

•lenkai neleido.
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ir baudžiami bei varžomi, jie 
nieko nebodami kovoja už sa
vo teises, nes jie žino, kad mes 
lietuviai, gyvendami laisvėje 
visuomet atjaučiame jų vargus’

Į ir stengiamės pagelbėti kiek 
• galėdami tą kovą tęsti ir to- 
j liaus.

Hartfordo VVS skyrius ren- 
i gia paminėjimą Spalių 9 d. i 
kaip ir kas metai rengė. Panti-: 
nėjimas įvyks sekmadienio va-1 
kare spalių 9 d.. Lietuvių mo
kyklos svetainėje, Capitol Ave. 
ir Broad St. kertė, prasidės 7 
valandą vakare. Programa bus 

‘sekanti: yra užkviestas f
Cicilijos choras, kalbėtojais i monės įmonių ir jose dirbančių 
užkviesta p. Jurgėla iš Brook- darbininkų skaičiai, šiemet už- 

dr. M. • registruota pramonės įmonių 
Mikolainis. kun. J. Ambo- 14,000, arba šiemet apie 750 

įmonių daugiau, negu pernai. 
Pramonėje šiemet dirba apie

■ 40.000 darbininkų, o pernai 
į dirbo apie 32.000. Žinoma Lie- 
• tuvos pramonės imoniu yra

BALTIMORE, Md. — Rug
sėjo 28 d. įvyko Marylando 
valstijos demokratų konvenci
ja, kurioje Herbert R. O’Conor 
liko nominuotas gubernato
riaus vietai.

Lietuviu DemokYatu Klubas 
su pirmininku S. Janusu smar
kiai darbavosi už Herbert R. 
O’Conor praeituose rinkimuo
se. Howard W. Jackson, da
bartinis Baltimorės miesto ma
joras, taipgi kandidatavo Į gu
bernatorius, bet jis nominaciją 
pralaimėjo. Maj 
Jackson pasižada 
-bert R. O’Conor 
gubernatoriaus 
rinkimuose, kurie 
čio 8 d.

Visi lietuviai be pažvalgų 
skirtumo yra raginami atei
nančiuose rinkimuose ne tik 
balsuoti už Herbert R. O’Co
nor, bet kartu ir kitus raginti, 
kad už jį balsuotų.

Herbert R. O’Conor yra šios : 
valstijos aukščiausias prokuro-' 
ras ir yra gabus advokatas. ! 
Jis yra .sąžiningas žmogus ir 
jei bu 
rium. j 
pamiršti už jų pasidarbavimą 
pereitos nominacijos, rinkimuo-; ^un

'Taipgi dalį programos išpildys 
į vaikučiai su dainomis ir dek
lamacijomis.

Užtat Hartfordo lietuviai ir 
lietuvės tą dieną visi atsilan
kykite į šį paminėjimą, kuria
me visi pareikšime lenkams sa- 

galybė. I vo protestą, kad jie nors kiek
Lietuvių Demokratų Klubas | parodytų žmoniškumo taip pa

savo susirinkimus laiko 
penktadienis savam klube. 
W. Lombard St. -

Dar kartą prašome visų 
tuvių prisidėti prie virš minėto 
klubo ir kartu pasidarbuoti, 
kad Herbert R. O’Conor būtų 
išrinktas gubernatorium.

. SJY.

Laikas jau būtų pagalvoti 
mūsų kolonijos veikėjams apie - 
Tautinės Tarybos skyriaus Įkū
rimą mūsų mieste, nes toksai 
skyrius būtinai reikalingas. Jis 
suvienytų mūsų jėgas ir sustip- i 
rintei pas mus tautinį ir kultu- j 
rinį veikimą. Koresp.

LIETUVOS PRAMONĖS IR
PREKYBOS ĮMONES i

Visi lietuviai demokratai i 
prašomi prisirašyti prie Lie
tuvių Demokratų Klubo. Lietu-j 
viams reikia priklausyti prie j 
politikiškos- organizacijos, jei
gu nori ką gero ateityje pa
siekti. Kur vienybė ten yra ir j

LIETUVOJE GEROKAI DI
DESNIS DERLIUS

Dabar Lietuvoje vyksta nau
jo derliaus kūlimas. Visur ūžia 
motorinės kuliamosios mašinos. Į 
ruošiamos talkos, su pabaigtu- į 
vemia, su išgėrimais bei daino-i 
mis. Smagu ūkininkui, kai jis ’ 
suima gerus savo prakaituoto į 
darbo vaisius. O šiemet grūdų 
ir pašarų derlius, gerokai di
desnis negu buvo pernai.

Lietuvos Bankas įvairiais bū- Į 
dais seka ir tiria krašto ekono-; 
mini gyvenimą. Banko korės-! 
pondentų iš įvairių vietų pra-' 
nešimai rodo, kad šiemet visų j 
grūdų derliai bus didesni ir . 
grūdai geresni. Rugių derlius j 
būsiąs didesnis apie 5 procen
tus. kviečių net 40 procentų. | 
miežių 19 proc., žirninių javų , 
32 procentai, avižų 22 procen
tai ir sėmenų 6 procentai.

Iš visų javų būsią prikulta
* —. A. _ r

tuvos pramonės įmonių 
smulkios dirbtuvės.

Kartu kyla ir prekybos įmo
nių skaičiai. Šiemet prekybos 
įmonių priskaitoma 22.500. o 
pernai buvo 21.365; tokiu bū
du šiemet įsikūrė 1.150 naujų 
prekybos įmonių. Pramonės ir 
prekybos įmonių augimas rodo 
šalies ekonominio gyvenimo gy 

sekr. ivėjimą ir stiprėjimą.

tojai prenumeratos nemokėtų.
Mes nenorime nutraukti 

dienraščio siuntinėjimą tiems 
skaitytojams, kurie neišgali 
laiku prenumeratos užsimokė
ti. Bet gi mes pasitikime tokių 
skaitytojų gera valia ir gerais 
norais, kad prie pirmiausios ga 
limos progos užvilkintą prenu
meratą užsimokės.

Prašome visus gerb. skaity
tojus, kurių prenumerata pa
sibaigus, neatidėliojant atnau
jinti savo prenumeratą. Sko
lininkai prašomi bent pagal iš
galę savo skolą sumažinti. 
Laukiame visų kooperacijos 
dienraščio palaikymui ir tobu
linimui.

VIENYBĖS
ADMINISTRACIJA

Pabėffėliai.
lovakai tūksUnčiaia ,bega įkr>šW gilumą- t

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
N1’RA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų- Susirgus — 

kiekvienam reikalinga pašelpa Numirus —- reikalinga 
pagelba likusiems šeimbs nariams. Bet ne visi žmonės 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kol nelaimė jų neištinka.

BOK rūpestingu! ;
PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną! 
APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuviu 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $5,000.

LIGOJE pašelpa galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje
NARIAI priimami nuo 2 ik* 60 metų amžiaus.
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 narių.
BUK tos didelės lietuvių šeimos nariu!
ĮSIGYK SLA Jubiliejini Albumą Tai graži, didelė, is

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jūsų 
SUSIVIENIJIMO turtas 

girilinių ič pažįstamų.
BUK to turto dalininku!
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose

viri $2,000,000.

ALBUMO kaina $5. S LA nariams — $2.50 
PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!

INi FOR MAGIJAS galite Mauti:

LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA
307 West 30th Street, New York, N.Y.

§
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AN I' DUGNO — Frasko —, Siuklu ----
A.MLRIKILTIŠKOS VESTUVĖS — I-Mb — Adau — 
ARKLIUKAS KUPRIUKAS ir JONUKAS KVAli JUKAS 
AŠAROS ir DŽIAUGSMAS — J. Baniulis ... ----
Al ŠI RAS — K. J. Skxuodu
AUŠROS 40 M. SUKAKTUVĖSE
AN A LOMOS KNYGELĖ -------
A l i'll .OS SIAUBIMAS LIETUVIV KRAŠTAIS—J š. 
ANDERSONO PASAKOS - ----- —
AUKSO ŽIRGAS — Paims (drama) . --------
AUDĖJA! — G. Hauptmann (dramai -
A I GIMIMAS — Karpavičius (drama) , . .. . ..
AKIS UŽ. AK|—DANTIS UŽ DANTJ (drama) ------
Al.ENUT’P. (drama su muzika) — Sreponaitis . 
AMERIKA PIRTYJE (komedija) .
ALIUTĖJ
APSAKYMĖLIAI — P. Šuolis ...------  ..
BIOLOGIJOS VADOVĖLIS — Stankevičius ------- -
BAGOCIAUS IŠPAŽINTIS (documents-records) ____
BROLIS IR SESUO
BAI TRUS TURAGERIS (drama) — P- L*agm»a > 
BIJŪNĖLIS (drama) -- Nagoronoski -------------- —-
BEAUŠTANT! AUŠRELĖ
BIRUTĖ (drama) — ŽemkalnisJ:------L------*_--------
CHEMIJA — Roscoe . ____ _______ -------------------
DAILĖS MILŽINAI — Dambrovska — Makatmavičius 
DARBYMETIS No. 2 __ _____________
DANGUS ir ŽVAIGŽDĖS — Lunkevkius — MusreHca 
DAVATKŲ GADZINKOS ir LINKSMOS DAINOS 
DIDŽIAUSIOJI KARĖ EUROPOJE — Račkauskas __ 
DARBININKĖ—MOTINA — švenčioniškis 1... _
DARBININKAMS ATLYGINIMO ĮSTATY’MAI____
DEL ATEITIES — Bielinis__________
DU SENIAI MALDA-KARMA (apysakos)
10 METU TAUTINIAI KULT. DARBO LIETUVOJ 
DRAUGAS (drama) — Mareo Prage---- ;---------
DOROS SARGAS — Nagoronski (dramą)-----------------
DIEVAKIS — Skruodis ---------------- - -----------------
DVI SESERĮ (4 act tragedy) — Kalnų Duktė----------
DRAMOS — K. Puida _________ 1__.
DAINOS — K. Boruta _________—
ETNOLOGIJA — Oiszwcsik________
E. STEPONAIČIO RAŠTAI —_____
EMIGRACIJA — Sirburis -------------
50 FIZIKOS PRAKTIKOS DARBŲ - 
FARIZIEJAI — RuceviČius (drama) _ 

-GEOGRAFIJA — Šernas 
GIRTUOKLIŲ ADYNOS 
GYVENIMO DŽIAUGSMAI
GALVOS SKAUSMAI ir AKIŲ LIGOS—Dr. Avižonis 
GAMTOS PAJ1EGOS — Šernas — ---- L—1_
GAMTA—SVEIKATOS ŠALTINIS - ------ ---------------
GULIVERIO KELIONĖS — Swift----------- - ---
GERA GALVA — Žemaitė-----------------------------------
GYVENIMAS GENOVAITĖS ____________________
GEOLOGIJOS ir MINERALOGIJOS VADOVĖLIS __ 
GEOGRAFIJOS VADOVĖLIS — Gabrys 
GAMTOS PRADŽIAMOKSLIS 1 DALIS
GELEŽINKELIO SARGAS TYLIUS — Begis _ 
GAMTOS MOKSLO VADOVĖLIS II DALJES _ 
GELIONAS IR K.URKAS — J. J. Žilius__
GYVENIMO DUMBLE — Vitaitis __________
GYVENIMO GABALĖLIAI _________________
GRANATŲ PAVĖSYJE —J______________
IŠ BAŽNYČIOS ISTORIJOS_________________
Iš ŠIRDIES — Alien________________________
ISTORIJA ABELNA
IŠPARDAVIMAS DŪŠIOS — Tilvytis __ 
IŠ KO KYLA MELAI — Dembskis____
IŠ TAMSOS L ŠVIESĄ (drama)"'_______
Į ŠVEDIJĄ ____ _ ____ _______________
HIGIENA — Dr. Šliupas___________ _
HERBERTAS SPENCERIS
HELGELANDO KOVOTOJAI — Vaičiūnas_________
JIE—JUMS — Babickas _________________________
JAUNAS .MATININKAS — Busilas_______________
KUN. L. A. JUSEVIČIUS — Janulaitis ___________
JAUNIEJI SKRIEJA — K. Puida 1______ ________
JUOKŲ. DAINŲ ir SAPNŲ ORAKULAS_________
JONAS KRIKŠTYTOJAS — Sudetnusn (drama) __ 
JONUKAS ir MARYTĖ (drama) _____ __________
JUOZAS ir ZELBORA ir PARAONO SAPNAS____
JONINĖS (drama) K. Puida ___ ________
JAUNI DIDVYRIAI ______________________________
KĖKŠTŲ SIMAS — Menaitis______ _____________
KAIP
KAIP APSIVESTI ir LAIMINGAI GYVENTI____
KAIP MOTIEJUS po PEKLĄ KELIAVO — Stnldis 
KAIP MASKOLIJA PERSEKIOJO LIETUVĄ — Dm. 
KAPAI DID. KUNIGAIKŠČIŲ ir KARALIŲ VILNIUJ 
KO MUS MOKINA ŽVAIGŽDĖS — Stiklelis ______ 
KRISTUS FLANDRUOSE — Vaūąs ___________ _
KRISTIJONO DUONELAIČIO RAŠTAI___________
KLAJŪNAS (apysaka) — Lazdynų Pelėda_________
KANKINIMAS — V. Turski ___________ L______ :___
KNYGELĖ DĖL LIET. KAREIVIŲ AMERIKOJE __ 
KABALAS ___________ _________________ 2.1_______
KANKINTOJAI ir KANKINTINIAI už MOKSLĄ __ 
KULTŪRIŠKI PIEŠINIAI — Vargonais _________
KAS KALTAS (apysaka)_____ Lč—-----------------------
KAIP ŽMOGUS GYVENO ant ŽEMĖS___________
KARAS AR ŽMONIJAI REIKALINGA’ — Kemlža 
KAIP SICILIJOS KAIMIEČIAI KOVOJO už $>v6 tiesas 
KAIP BULGARAI LAISVI JGJJO ________________
KELETAS MINČIŲ APIE MIRTIĖS BAUSMĖ____
K R/'.UJO SĖJA - 1! DALIS (apysakos) ___________
KRAŠTO MOKSLO SKAITYMŲ RINKINYS — Dam. 
KUPRELIS — šeinius ___________________________
KELIONĖ Į EUROPĄ — Žilinskas________________
KITAS KARAS — V. Račkauskas__________________
KELEIVIS — Žegotas ____________ 1__________
KATORGON (Atsitikimas Muravjovo laikuose Vilniuje) 
KANKINTINIO SŪNUS . .. 
KATECHETIŠKI PAMOKYMAI
KRAŠTO MOKSLO VADOVĖLIS — Šinkūnas L____
KRISTAUS ISTORIJA — Papini ________ ____
KOVA (drama) Sapntūnas _ ________ ____________
KUNIGAS MACOCHAS (drama) __________________
KATRIUTĖS GINTARAI (drama) _______________
KAINAS (misterija) — Byron _________________
KUNIGO GRAMUH.OS RAŠT1NYČIOJE (komedija) 
KRISLAI _______
KRYŽEIVIS (4 aktų tragedija) — Smelsonus ______
KONTRIBUCIJA (drama) __________
KRUVINAIS KELIAIS — Dangunas _____________
KAS SI EPIAS1 UŽ ŽMONIŲ PASAKŲ___________
KAROLIAI IR ŽMONĖS ... . _i!. _ _________ _
KĖDAINIŲ MIESTO ISTORIJA — Šinkūnas______
KRUVINA TEISYBĖ — Sienkiewicz _______
KAIP JAPONAI GYVENA DABAR _______ ______
KOVOtOJAS UŽ TEISYBĖ ____________________
KOKIUS DIEVUS ŽMONĖS GARBINO SENOVĖJE 
KAS Iš KUR ’PAREINA _ ..„L C______ _____

kun. Rymeikis

10

20 
15 
75 
10 
10 
15 
20
10 
15 
2'5 
10 
25

15

10
10
10
10
10

VIENYBES SKAITYTOJAI užsisakydami 
jaus Šias knygas už pusę čia pažymėtos kai bos.—Su ūžia 
uri būti siunčiama ir pinigai.

Užsakymus siųskite su aiškiu savo adresu.
VIENYBES ADMINISTR
19) Grand Street 
Brooklyn, N. Y,
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bus lapkr. 19-20 dd.
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Telefonuokite tuojau 
EVergreen 7-7550

mažai 
žema.

Vienybes knygyne galite past 
rinkti geriausių knygų.

LANKĖS1 SVEČIAI 
REDAKCIJOJE

Lak. P. Šaltenis išvyksta 
Lietuvos lapkričio 7 d.

užimta.
Todėl choro repeticija įvyks

je ponai Balčiūnai labai pa 
tenkinti.

I

795
Tel:

Muzikas 
šauskas visuomet malonus 
čias brooklyniečiams.

i žiaurumo kirminą Hitleris ne 
nurims užėmęs čekus ir austrus. 
Jis dės letena ir

j dos.

Moterys ir vyrai sergantys kraujo ir 
odos ligomis, ironiškų nervų mirimu, 
bendru kūno nusilpimu, vidurių ir išei
namosios žarnos ligomis, nosies, žarnos, 
plaučių, bronchito ir kepenų ligomis, 

į kurių nesuprantate, tuojau kreipkite 
•e—s

IŠNUOMUOJAM1 3 arba 4 kambariai 
su visais baldais ar be baldų su vi

sais patogumais Kam reikalingi geri 
kambariai greitai atsišaukite: -

Z. VAITELIEN6
284 Bay 1 I Street. Brooklyn. N. Y.

, (229-231)

-■

mo

i ta

pasilinksminimo

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

A. VALANTIEJUS

Tel. NEwton 9-4464NOTARY PUBLIC

Edgar Rice Burroughs, verte Pijus Bukšnaitis

JUOZAS GARŠVA

NOTARY PUBLIC

317 UNION AVENUE. BROOKLYN. N. Y.

i

pa- 
po-

V Ui lie laidotuvių direkt 6aai Unuomuoja 
automobiliui įvairiems reikalams

oi. 
sve-

Prezidento motina važiuoja 
į Seattle, Wash, aplaidai 
vavo anūku.

Dr. L. ZINS 
110 East 16th Street,

Operetės choro narių 
susirinkimas

188 GRAND STREET, 
T<1 ETtrjrte* 1-7X79

Į arke.
Bingo laimėtojams yra ski

riamos didelės piniginės dova
nos. Plačiau šiuo reikalu bus 
pranešta vėlesniu laiku.

tūkstantinės minios

NEW JERSEY LIETUVIŲ 
RADIJO BINGO

BO COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

T4.I Tritntb 5-3622

Operetės choro narių susirin 
kimas ir choro repeticija buvo 

Dalyvaus Lietuvos Ne- skelbta. kad įvyks penktadienį.

6 vai. vakaro 
Išskiriant sekmadienius ir šventadienius

TELEFONAS EVergreen 7-7840 
193. GRAND STREET- - 

BROOKLYN. N. Y.

LISAUSKO ANGLIŲ CO.
33 5 Union Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

Adresuokite: VIENYBĖ 
193 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

ištyrimas prieinama kaina
EGZAMINACIJA 

NEMOKAMAI

Pereitą savaite sugrįžo iš Lie
tuvos žymus Chicagos lietuvių 
veikėjas ir biznierius, p. Juo
zas Balčiūnas su žmpna ir ke
lias dienas pasisvečiavo
Yorke pas savo giminaitį, p. P. 
Balčiūną. Tolimas svečias su 
savo giminaičiu apsilankė VIE- 

į NYB£S redakcijoj ir pasidali

mo salėje. Nariams bus išda i 
linti bilietai į minėjimą.

Choro valdyba

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVergrtea 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3. v*L 
ir auo 7 v. vak. iki S

FLATBUSH OFISAS:

vai 
ryto

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUV8M8 

Tel. EVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS 
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y, 
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

ant Klaipė-
Lietuviai turime budėti!

HAVEMEVER 8*0259 
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
6 5-23 Grand Avenue 

MASPETH, N. Y.

tarp 4th Ave ir Irving Pl.

(Įsteigta prieš 25 metus)

VALANDOS: 9 vai. ryto iki 8 
vakaro. Sekmadjeniair nuo 9 vai. 
ki 3 vai. popiet.

Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar!-

Nes kainos nuo spalių 1 d.

jimu, nagrinėja lietuvių jau
nuolių gyvenimą (tam lei- 

čeko- džia anglų kalba puslapį).

PARDAVIMAI
PARDUODAMAS visai geras ir 

vartotas Cash RegUter Kaina 
Kreipkitės: P SHARR.Y'

298 Irving Ave. Brooklyn,
(229 231 )

Dr. H. MENDL0WITZ
Perkeli tavo ^iiliamthurgo oFaą I 

522 BEDFORD AVB

REIKALINGA mergina ar moteris na
mų ruošos darbui. Miegoti vietoje.

Kreipkitės MRS. M. WISH 
Crown Street, Brooklyn. N. Y. 
Sl.o. 6-4226

VIENYBĖ — seniausias ir 
Didžiulė demonstracija pro- geriausias lietuvių laikraštis 

testui Čekoslovakijos 
srities užėmimu

nėms ir pažįstamiems Vii-* 
Columbus niaus krašte gyvenantiems už 

sakyti Vienybę tik paden- 
Skaityta sveikini giant pašto persiuntimo iš

laidas — 2 dolerius metams.

Vienybe
VISI I MASINĮ VIL 

niaus gedulo 
MINĖJIMĄ

Šį šeštadienį. 7:30 vai. vak.. 
Susivienijimo salėje 197 Grand 
Str.. Brooklyne. įvyks didžiu
lis liūdnų Vilniaus užgrobimo 
sukaktuvių minėjimas. Minėji 
me kalbės: VIENYBES vyr.

New Jersey lietuvių radijo 
programos rėmėjų draugija yra 
nutarusi, kad paremti ir iš
laikyti radijo programas be 
pertraukų tai nutarė surengti 
bingo. Pirmas bingo parengi
mas vra rengiama spalių mėn. 
21 d.. 7-tą valandą vakare

redaktorius S. E. Vitaitis, VIE-, lietuvių šv. Jurgio D-jos salė- 
NYB£S angliško puslapio re-]t> j 80 New York Ave., New 
diktorius Vit. Bukšnaitis. adv

bo atstovė). A. Bendens (Tau 
liniuku klubo atstovas), Ant. v 
Alekna ir kiti.

Pakviestas atvykti adv. N. 
Rastenis iš Bakimorės. du uk 
rainiečių atstovai ir kitataučiai.

Bus įspūdingas pagerbimas 
kritusių kovoje už Lietuvos Ne
priklausomybę ir Vilniaus ko
vose. r 
priklausomybės kovų veteranai, j spalių mėn. 7 d., bet pasirodo, 
Birutės Merginų Klubo narės kad tą dieną Piliečių Klube ne 
atliks atatinkamas pagerbimo galima gauti salės, nes salė bus 
ceremonijas. Operetės choras 
išpildys dainų ir muzikos pro
gramą, kuri bus pritaikyta tos 
dienos minėjimo iškilmėms.

Visi masiniai dalyvaukite 
Vilniaus Gedulo minėjime’.

14 naujų dainininkų dainuos 
Metropolitan operoje

Pradedant lapkričio mėn. į 
21 diena 4 mėnesių dainavimo 
sezoną ir pirmame Metropoli-

Lankėsi redakcijoj nuoširdus 
vienybininkas. muzikas Juozas 
Olšauskas iš Amsterdam. N. Y.

■ Atvyko j Brooklvną pasivečiuo- 
j ti ir ta proga atlikti tūlus rei- 
Į kalus, reikalėlius susijusius su

7:30 vai. vakare. Visi choro 
nariai būtinai dalyvaukite. 
Chorą pradės mokyti daininin
kė p-lė V. Tamkiūtė. Bus 
ruošiamasi dalyvauti Spalių 9 -, 
tos dienos Vilniaus užgrobimo 
sukaktuvių minėjime. kuris i

SKAITYKITE 
VIENYBE

Amerikoje, einantis 52 me-| 
_____  tus ir antrus metus populia-: 

20.000 žmonių minia perei- riu dienraščiu. Leidžia Lie- 
šeštadienį žygiavo New \or- tuvių Spaudos B-vė.

■ ko gatvėmis ir savo maršavimu ;
i rodė griestą protestą prieš Hit- ’ VIEJįYBĖ nagrinėja Ame- 
ilerio neteisėtus užsimojimus ir -i lietuviu avvpnima knl-

B1ZN1O ATIDARYMO PRO- savo netaktingo darbo žygius.] . .
GA VAIŠĖS J Parado priešakyje ėjo Amerikos ‘^4, mokslą, gina tautinius 

----  _ ; Taiko ir Demokratijos Ly- reikalus, kovoja SU nutautę-
Gerai žinomas veikėjas ir biz gQS komitetas, kuris dau- 

nierius Pranas Venys, pereitą ‘ gijusiai rūpinosi ir darbavosi 
šeštadienį spalių 1-mą d. su- pį0 parado surengimu. Toliau 

1 žygiavo didelis skaičius c---

kartu dalyvaus ir 14 naujų dai
nininkų, kurie pasirašė su ope
ros vadovybe sutartį.

Iš naujų dainininkų yra: Li
na Aimaro. jauna Italijos co- 
lotūra soprano, dainavusi Ita
lijos, Londono. Egipto žymio
se operose.

. Maria Caniglia, Italijos dra - renS>ė _ gražų „
vakarėlį, kuris įvyko jo naujai ,s/Ova/?ų apsivilkę savo rautis- nagrinėja moterų reikalus irmos garsi soprane, dainavu

si beveik visuose didžiuosiuose 
Europos ir Pietų Amerikos te 
atruose.

Mafeldo Favero, italų litinis 
sopranas, debiutavusi Londono 
ir Buenos Aires teatruose.

Marisa Morel, jauna Itali
jos soprano, dainavusi Vokie
tijos teatiuose.

Iš kitu žvmiu dainininku 
yra. Rise Stevens, jauna Ame
rikos kontralto: Jussi Bjoer 
ling. Švedijos tenoras; Allessio 
de Paolis. Italijos lyrinis te
noras: Galliano Masini, bene 
žymiausias Italijos dainininkų; 
Erich Witte, vokiečiu buffo-te- 
noras: Herbert Janssen, vokie
čiu baritonas: Hans Hermann, 
vokiečių baritonas: Herbert Al
sen. vokiečių bass-baritonas: 
John Carter, jaunas Amerikos 
tenoras; Leonard Warren, jau
nas Amerikos baritonas.

Naujuoju Baleto direktorium 
bus Borris Romanoff iš Ro
yal operos Romoje. Bendrai, 
šių metų operos dainininkai 
sudarys stiprią pajėgą pasau
liniame dainavime.

1ARZANAS UGNYJE

atidarytoj vietoj. Belmont Ave. • ^aĮs drabužiais.
ir kampas Logan St., East New 
Yorke.

Šiame vakarėlyje dalyvavo 
gražus būrys žmonių ir užei- ; 
gos vieta buvo pilnutėlė mai- .. i d s neprielankumo ir neapykan sytos publikos. Senesniųjų tar < f . .i tos Hitleriui, kuris savo gazdi- pe matėsi daug ir lietuviškos j . . , .. . ._ • -• , i mmu bando pasauliui įvarytijaunuomenes ir, žinoma, daug i ‘, -i-..’- t • • pabaisa karo pavojaus ir paro-buvo ir kitataučiu, kurie visi r, ’ . .... K

C ■ dvh savo jėga,linkėjo ponams.V.eniams gero? * . .

Iš lietuvių buvo pastebimi: 
tautininku klubo nariai: Pra 
nas Narvydas, Jurgis Andrius: 
kevičius. Andrius Štremikis, 
Vincas Vyšnius. Legionierių pos 
to vadas Daukintas, Amerikos 
legionierius Karpavičius, ponai 
ir ponios Žiniai. Levicką. Bielc - 
kai. ponios Gakštienė. Spudie- 
nė. ponai Zeikus. Stalionis. Ka
tilius. Glaveckas, Grabauskas. 
Venio giminės. Dalyvavo ir 
rumbinis Paulauskas, ir jo 
ras draugas Pusė Rimbo.

Gerus ir skanius valgius 
ruošė to vakaro šeimininkės
nios T. Klimienė ir Juzė Sta- 
lulienė. V. Vyšnias

1. Taip netikėtas Tarzano žy- 
ia tiek sumaišė laukinius ka- 
rivius, kad jie svaidė savo 
inklu.® paskubomis, dėl ko nei 
ienas nepataikė. Be to. TarT 
ana* buvo gana gudrus, kad

Ii nuo jų tiesia linija. Jis 
ipėsi netikėtai ir taikomos 

pazvimbė pro šalį. Tar- 
aspruko

Spaudoje buvo pranešta, kad 
lak. P. Šaltenis išvyks iš Lie 
tuvos apie lapkr. men. 13 d. 
ir bus Brooklyne apie lapkr. 
22 dieną.

Pon. J. Ambraziejus spalių 3 
d. gavo iš P. Šaltenio telegra
mą. kurioje praneša, kad iš Lie
tuvos išvyksta atgal į Ameriką 
lapkričio mėn. 7 d. ir vyks Šve
dų Amerikos linijos laivu

KRAUJO-OOO' 
NERVIJ LIGOS 
NUSILPIMAS 

VIDURIU UGOS

Vienybės Administracija daro 
vertimus iš įvairių kalbų: pran
cūzų rusų, anglų, latvių, vo
kiečių, lenkų ir kitų. Reikalui 
esant kreipkitės į Lithuanian 
Press Corporation, 193 Grand 
St., Brooklyn, N. Y. Visus ver

timus atlieka ekspertai. Clement Voketaitis
ADVOKATAS

še cekoslo- ’ gyVenjmą. Plačiai rašo apie 
vakijos vėliavas, sūkius. Amerikos lietuvių kolonijų 

šalygatviuose paradą stebėjo veikimą. Suteikia žinių iŠ 
žmonių. Lietuvos ir plačiai apie Lie

syti buvo visų akyse atspm- ra£0 Sprendžia politi
kos ir kultūrinius klausimus! 
ir patiekia vėliausias pasau
lines žinias su paveikslais.

r Lietuvių parade dalyvavo. , VIENYBĖS dienraščio 
pa’vginti. mažai. Reikėjo susi skaitytojai, pasinaudodami 
daryti didesniam skaičiui reikš- lengvata, prašomi savo gimi- 
ti bendrą protestą.

Paradas baigėsi
Circle, kur čia įvyko gausin
gos kalbos. T 
mas nuo majoro La Guardijos ■ 
ir kitu aukštu valdžios vvru. •r V t *.

Skaityta telegrama iš čekoslova- 
kų ministerio. kurioje buvo pa
aiškinta vokiečiams nusileidimo 
priežastis.

Šiuo metu pasaulyje vyrauja 
ge- jėga ir neteisėtumas. Ginklas ir 

kumštis ima pirmenybę. Reika
i b.nga vienybės. solidaraus ir 
bendro darbo, burti jėgas į vie-

• na vienetą ir reikšti pasauliui 
protestą prieš neteisėtumo ir

Užsieniuose prenumerata 
metams $7.00, pusei metų 
$3.75, 3 mėnesiams $2.00. 
— Jungt. Amerikos Valsty
bėse ir Kanadoje metams 
$5.00 — pusei metų $2.75.

VIENYBĖS KELEIVIU 
IR 

INFORMACIJŲ
{ BIURAS
j LAIVAKORTĖS IŠ IR Į
j LIETUVA
! PINIGU SIUNTIMAS 

DOKUMENTAI 
SIUNTINIAI I LIETUVĄ 

Kreipkitės su pilnu I 
pasitikėjimu

Patarimai ir įvairios 
informacijos

VIENYBĖ TRAVEL 
BUREAU 

193 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

ĮVAIRIUS SKELBIMUS

VIENYBĖS RAŠTINĖ
PRIIMA KASDIEN

Nuo 8 vai. ryto

Kas bus 

toliau — 
žiūrėkite 

kitame 
Vienybės 

numeryje

...Kuomet pats Dikas prašė 
Yvonės, kad ji nudurtų jį ant 
aukuro ir tuomi išgelbėtų savo 
gyvybę, viena.® Saulės Garbin
tojų iėgastingai suriko pama
tęs nulipantį nuo akmenų di
delį liūtą. Jam surikus, visi 
laukiniai sužiuro į tą pusę ir 
pamatė baisų pavojų. Kilo di
džiausias sumišimas ir riks-

Kai kurie aukotojai* leidosi 
bėgti, bet daugelis taip iėsigan- . 
do. kad stovėjo vietoje, pasty- * 
rę iš baimės. Stovėjo nejudė
dama ir apsvaigusi Yvonė, vi
siškai nepaisydama. Kas ap
link darosi. Aukotojai pradėjo 
šauktis Liepsnojančio Dievo 
geibus, nes nesitikėjo patys 
sigelbėti nuo liūto nasrų.

pa 
iš-

Tikybinis pusprotis Gulmas pa
manė. kad tikriausias išsigel
bėjimas bus kogreičiausiai da
ryti auką. “Durk!” suriko jis, 
“tegul kraujo auka permaldau
ja užsirūstinusį mūsų Liepsno
jantį Dievą!“ Bet Yvonė nesi
judino. Tuomet apsvaigęs aukš 
tasis kunigas pagriebė Yronės

SALDAINIŲ KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas .geriausių saldainių dėžese iš 

Amerikos. ‘ Taip pat - galite gauti saldainių ir iš
- A . LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)
• V V • w •

Geriausi užkandžiai
alus iš krano ir bonkutemis

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

■ ^EVERGREEN 4 7142

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St,, Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn. N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėm*




